
 
Ministero dell’istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DARFO 2 - BSIC864008 
Via Pollìne n° 20 25047 DARFO BOARIO TERME (BS) Codice Fiscale: 90015440176 
mail: bsic864008@istruzione.it - www.icdarfo2.edu.it PEC: bsic864008@pec.istruzione.it 

Tel. 0364/531794-0364/533432 Fax 0364/531690 

 
 
 
Prot. n. 3335/2024-6.3                                    Darfo B.T., 27/05/2024
  

Agli Atti ed all’Albo on-line 
 

 
Determina a contrarre n.123 

 
Oggetto: Contributo per intervento educativo nell’ ambito del progetto “A Scuola con i Piedi nell’Acqua” 2024 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
CONSIDERATO che la procedura rientra nel limite di acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia prevista dal 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 50; 
VISTO che in data 13/01/2023 il Collegio dei Docenti, ha deliberato il PTOF per il triennio 2022/2025 con 
Delibera n.12; 
VISTA la Delibera n. 27 del verbale n.7 del Consiglio d’Istituto del 13/01/2023, con la quale è stato approvato 
il PTOF per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 48 del 11/01/2024; 
VISTO il regolamento d’Istituto appendice C-H approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/12/2012 con 
delibere 1-3-4; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.43 del 26/09/2023 che prevede l’adeguamento alle nuove soglie di 
rilevanza comunitaria per le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico finalizzate 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture, previsti dal Codice dei contratti ai sensi dell’art. 50 D.lg. 36/2023; 
VISTO il progetto " A Scuola con i Piedi nell’Acqua " di LEGAMBIENTE – CIRCOLO DI VALLE CAMONICA APS, 
presentato, unitamente alla richiesta di effettuazione dello stesso da parte dell’insegnante referente, a favore 
delle rispettive classi 1^ delle Scuole Secondarie di Primo Grado dei plessi di Angolo Terme e Boario Terme 
dell’Istituto Comprensivo Darfo 2; 
VISTA l’opportunità di approfondire i temi riguardanti la sostenibilità e favorire la comprensione degli studenti 
del loro ruolo di protagonisti della transizione ecologica; 

mailto:bsic864008@istruzione.it
http://www.icdarfo2.edu.it/
Protocollo 0003335/2024 del 27/05/2024



 
 
CONSIDERATO che LEGAMBIENTE CIRCOLO DI VALLE CAMONICA APS propone un progetto con l’obiettivo di  
 di realizzare un percorso educativo e formativo, strutturato con attività prevalentemente outdoor, che 
permetta di far scoprire ai ragazzi, ma anche ai loro docenti, le bellezze del fiume a diretto contatto con 
l’acqua, le pietre e la sabbia, con l’acquisizione sul campo di conoscenze naturalistiche ed ambientali, ma anche 
di rilevare le problematicità generate dagli interventi dell’uomo legate a inquinamento, irrigidimento delle 
sponde con interventi di regimazione e conseguente incanalamenti e restringimento degli spazi deputati a una 
corretta dinamica fluviale suoi spazi, derivazioni idroelettriche, bacinizzazione del fiume a causa della 
costruzione di numerose centraline idroelettriche “in flow” e tutto ciò inserito in un quadro di sostanziale 
riduzione delle precipitazioni dovuta ai cambiamenti climatici. 
RITENUTO opportuno di procedere all’acquisto tramite affidamento diretto considerato che l’importo della 
spesa prevista è compreso nel limite di cui articolo 50 comma 1 lett. b del nuovo Codice degli Appalti D. Lgs 
36/2023; 
VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, 
esiste la copertura finanziaria della spesa alle relative voci di bilancio P.2.8. e P.2.9. 
RITENUTO l’acquisto del servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura;  
RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento del servizio/acquisto ai sensi del sopra citato art. 
50 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
CONSIDERATO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
 
 

DETERMINA 
 
di incaricare, tramite la procedura di affidamento diretto, LEGAMBIENTE CIRCOLO DI VALLE CAMONICA APS, 
per la realizzazione del progetto in oggetto, per un impegno di spesa di € 1050,00 esente IVA da imputare agli 
specifici progetti P.2.8. e P.2.9. del programma annuale 2024. 
 
Ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023 viene nominata Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica 
Abondio Paola. 
 
    
 
                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                           Prof.ssa Abondio Paola 
                          
 
 


		2024-05-29T13:18:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Prof.ssa Abondio Paola ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




